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Introduction

Integrated development environments (commonly abbreviated as IDE) are
a set of software applications that provide tools and facilities to software
developers. They greatly ease the process of development, providing features
like intelligent code completion, syntax highlighting, build automation tools,
debugger, and many others.

Most IDEs are built as text editors that provide additional features when
editing a source code. The editors usually parse the code; generate a parse
tree, which allows static code analysis and generic error checking of the
written program.

A different approach to designing an IDE can be done via projectional
editing. A projectional editor (also known as structured editor) is a document
editor that is cognizant of the document’s underlying structure. It is usually
used to edit hierarchical or marked-up text, computer programs, diagrams,
and any other type of content with a clear and well-defined structure [1].
While for the most computer programs, due to their complexity, a
conventional text-based IDE may be more suitable, for specific programming
languages, especially DSL (domain specific language) a projectional editor
might prove to be a more effective tool.

In this work, we intended to create a projectional IDE for the functional
programming language Frege to evaluate, whether such approach makes sense
and whether projectional editors offer more convenience than regular text-
based IDEs when it comes to working with functional languages in general.
The application we implemented in this text is often referred to as Frege-IDE.

Frege, named after the German mathematician, Gottlob Frege, is a
functional language, heavily based on Haskell, trying to bring the language to
Java ecosystem. It is considered a Haskell dialect, sometimes called a Haskell
for the JVM (Java Virtual Machine) [2].

There are several IDEs for Haskell1. Most of the known IDEs provide
mainly syntax highlighting, macros and project management features, while
some also support more advanced functionalities, such as code completion
and type checking. Frege, being a relatively new project, does not have as
extensive support in IDEs as Haskell, which is one of the reasons why we
decided to create an environment specifically for that language.

As an underlying tool for designing our environment, we have chosen an
open-source language workbench JetBrains MPS2. MPS (standing for Meta-
Programming System) is a software solution allowing developers and language
designers to create a projectional editor, together with advanced features
found in many IDEs, such as code completion, syntax highlighting and
others. It is primarily used for designing editors for DSLs, for developing new
languages and also extending existing ones, when the languages available do
not meet the needs of a developer. MPS has a large set of features, allowing
for designing editors which closely resemble those from conventional, text-
based, IDEs. It allows a language designer to define a structure of AST

1 Examples available from the WWW [12/07/2018]: <https://wiki.haskell.org/IDEs>
2 MPS is available at the WWW [14/07/2018]: <https://www.jetbrains.com/mps/>
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(abstract syntax tree) to represent the code, editor for manipulating the AST
and a text generator to transform the AST into pure text. More about the
platform is described in Chapter 1.

Frege, based on Haskell language, has also rather many syntactic and
semantic constructs for this work to be able to include them all. We have
therefore focused our attention only on the most important features worth
examining, such as function declaration and definition, operators and custom
data types. Our ideal IDE would have to have a user-friendly editor, which
closely emulates writing Frege code in such a way most developers in that
language are used to. This should be accompanied by a contextual code
completion feature, which would allow referencing already defined functions,
operators, variables, and other elements in the correct spots in the code. Last,
but not least, we have strived for a type checker that would be able to find
small mistakes in the code, such as calling a function with illegal arguments,
or infer type of an expression. Section 3.1 describes the supported features of
the language in a greater detail.

Organization

The thesis is organized in the following way:

 Chapter 1 is devoted to MPS tool. It describes what MPS is, what it can
do and what its limitations are. The chapter introduces a project
structure in MPS, how to define an editor for a simple language and how
to tackle certain common problems.

 Chapter 2 describes the Frege language. It takes a look into the features
of the language and shows their applications on concrete examples.

 Chapter 3 is dedicated to the concrete work implementation. It looks into
Frege grammar and shows, how it was transformed into MPS concepts. It
explores editor aspect, how it was designed with usability in mind and
shows its concrete implementation. Then, code completion feature is
explained. The chapter is concluded with type system, where some of the
more interesting algorithms used in the work are described.

 Chapter 4 evaluates our decisions and explores the advantages and
disadvantages of the projectional editor over a standard, text-based, IDE.

 In the conclusion, a brief summary of the whole work may be found,
where we also strived to answer the final question, whether projectional
IDEs are actually good for functional languages.
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1. JetBrains MPS

JetBrains MPS is an open-source language workbench that focuses on
DSLs. It is a tool that helps its users to create a new language and then write
other programs in that language.

MPS has a wide range of users. The areas MPS is currently applied in
include electrical engineering, data mining, insurance industry and others.
The tool can be used to create new languages as well as extending existing
ones. Programs written in the defined languages may then be conveniently
transformed into pure text in a specific, usually generic-purpose language.

This chapter provides an informal introduction to the MPS tool and
describes the usage details later.

MPS is a complex tool built around projectional editing, which means it
does not treat the document as a text, but rather as structured concepts.
This allows its users to create languages which involve non-parsable
notations, such as decision tables, diagrams, and other controls. Additionally,
several editors may be specified for a single language, thus allowing users to
switch between different visual representations of a document. Figure 1.1
shows an example editor for an extension of Java language with matrices and
other non-parsable controls.

Figure 1.1: Editor for an extension of Java language with non-parsable
controls
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Traditional IDEs, on the other hand, involve a similar processing of the
code, usually expressed in the form of plain text files, as compilers do.
Traditional process of compiling written code involves lexers and parsers to
read programs, which are then transformed into tree-like data structures,
called ASTs. Figure 1.2 illustrates an example of such an AST for a simple
arithmetic expression (7 + 1) * 2 + 3. After that, in the process of semantic
analysis and code generation, an executable program is created. During these
processes a text-based IDE may report and underline any found errors for the
user.

Figure 1.2: AST for a simple arithmetic expression

In contrast, in MPS, the user works with AST directly, therefore
completely omitting the process of lexical analysis and subsequent parsing.
This brings certain advantages:

 It may be easier to extend an existing language.

 MPS can check for type errors and other mistakes in the code at almost
any time.

Extending lexers and parsers to accommodate for the changes in a
language requires a certain set of skills and a deeper knowledge of the
language’s grammar. The process is complicated, since it requires a
programmer to keep track of the possible ambiguities that may arise when
defining new grammar rules for a parser (a well-known example is the
‘dangling else’ problem). However, in MPS the process usually only requires
defining new concepts that can act as AST nodes and specifying places in the
corresponding AST where the new nodes can be created. This also means
that in MPS we can combine syntax of several different languages and
introduce no syntax ambiguities whatsoever (this, however, may still look
ambiguous to the user, if there are several different concepts with the same
visual representation).

On the other hand, to check for errors in the code in a traditional IDE,
one has to define a specific set of rules to deal with the incorrect syntax.
Code being currently typed means, it almost certainly cannot be correctly
evaluated by the standard parser for the corresponding language. Therefore,
in an example below, we might not be able to tell a user that the integer and
string types are incomparable between themselves, until the ‘if’ expression is
properly finished with the required body:

if (1 == "")
// a statement is required here

Understandably, there are ways to deal with the illustrated problem, but
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it requires extra effort. In MPS, this is not an issue, since the code is already
‘parsed’. Even though the body of the if expression is not set yet, there is
already a node in the corresponding AST associated with the conditional
expression inside the if brackets. The node then may be further checked and
underlined with red color (a well-known technique of many popular IDEs,
such as Visual Studio or Eclipse, to report errors). This quality is also useful
when designing a smart code completion feature, which requires certain
knowledge of the context surrounding the target piece of code.

Working with AST directly also carries some downsides. They mainly
include worse code editing. In the example depicted in Figure 1.2, a user
would need to define the AST from root to leaves, which at least in case of
arithmetic expressions is not very user-friendly. Fortunately, MPS provides
several functionalities to allow the language designer to define custom
automatic transformations of the AST. The designer can define a
transformation for a case, when, for instance, a certain node (or a whole
subtree) is deleted, a specific text is written at the end (or a beginning) of
a node, and so on. The MPS actions are described in Section 1.3.

We will now describe the MPS platform in a more detail.

1.1 Project Structure

A project in MPS is divided into two main categories: solutions and
languages.

Language is the user defined programming language. It may represent a
completely new language or an extension of an existing one. Several different
languages may be defined in a single MPS project. They can act as an
extension of each other, or be completely independent languages.

Solution, on the other hand, is a part of the project that represents
documents (a code) written in one or more of the defined languages.
Sometimes, the solution acts only as a runtime support for one or more of the
defined languages, to be used, for example, in the code generation process.

Figure 1.3 shows a logical view of the typical project in MPS.

Figure 1.3: Logical view of the project in MPS
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Solution is a set of models. They act as packaging units that make it
possible to reference the corresponding set of models from other solutions or
languages. The model is simply a set of ASTs. We can imagine a single AST
as a representation of the single document (an analogy to a source file in the
traditional programming paradigm). The model then consists of one or more
such documents.


[…]

testing which was not the case with our Frege-IDE. Frege-IDE keeps the user-
written code already processed in the necessary data structures and as such
does not suffer from the lexical and syntactical analysis, which takes a certain
amount of time to process. However, the issues may have very likely been

110

related to the Eclipse platform rather than the plugin itself and the actual
performance of the plugin does not present any real downside when compared
to our Frege-IDE.

The fregIDE plugin is based on the plain-text code editing and as such
offers a great flexibility on how the user can write and edit the Frege code.
On the other hand, in our Frege-IDE, the designed editor takes care of the
visual appearance of the defined AST nodes and does not require its user to
spend much time pressing unnecessary keys or writing unnecessary symbols.
For instance, in Section 4.1 in Figure 4.1 we showed an example of adding
operators with operands to an expression. The relevant nodes are
automatically visually separated by whitespaces. The written code has a
unified structure dependent only on the underlying AST itself rather than
counting on users to write the clean code.

Overall, we consider the editor to be one of the most powerful features of
Frege-IDE. When used correctly, it saves its users a lot of time and troubles
of keeping the code clean. Its predictive abilities also mean the user does not
need to type everything - Frege-IDE puts the necessary keywords and
symbols based on the context where the new AST nodes are created. This
also helps the novice Frege programmers to better navigate in the code and
easily understand what language constructs are allowed in what context.

At the same time, for an experienced Frege developer used to
programming in a certain coding style, the editor in our Frege-IDE might
seem to be limiting. It does not allow for switching between coding styles
without changing the editor itself. The code is represented in AST and
cannot be arbitrarily changed as in the plain-text editor. Furthermore, only
certain editor cells may be copied into the clipboard and pasted elsewhere in
the code, which puts additional restrictions on the user. However, there are
situations in which these restrictions may be helpful, such as the
aforementioned limitation of unwanted features of the language or enforcing a
certain coding guideline in programming teams.

In the end, while fregIDE with its much larger support of Frege features
is a better pick for most of the serious Frege developers, we believe Frege-IDE
still has its place in the development community and in certain cases might
prove to be an even more efficient tool than the regular text-based IDE.
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Conclusion

In this work, we have analyzed and implemented an IDE infrastructure on
top of the JetBrains MPS platform for a subset of the Frege language. The
final application, called Frege-IDE, can assist developers with writing,
editing, and testing programs in Frege. The IDE includes support for
refactoring, code completion and type checking.

Frege-IDE differs from most IDEs in regards that it is a projectional
editor, rather than being centered on a code written in a plain text. This
brings certain restrictions on how the user may work with the Frege code.

Since all of the source code is represented in the form of AST, the user
can enter only the allowed characters in the appropriate places in the code.
Certain textual patterns invoke transformations of the underlying AST,
others can substitute a specific AST node for another. However, the user is
limited by the designed editor in what he or she can do.

While seemingly not as flexible as plain-text based IDEs, it can enforce
recommended practices when writing code or restrict the programmers from
using undesirable language constructs. The projectional editor only shows
what the underlying AST looks like and thus also keeps the textual details of
the code, such as whitespaces or indentation, fully automatic and off the
developer’s mind, so he or she can focus on the development process itself.
Additionally, the editor is predictive when used correctly, saving the user
unnecessary keystrokes and making the process of writing code faster and
arguably more convenient. However, this requires a certain time investment
from the user to learn how to work with Frege-IDE in an effective way.

Frege-IDE additionally brings its users support for context-aware code
completion and simplified type checking. The features allow the developers to
detect the potential errors early in the implementation process thus allowing
them to be even more efficient. While during our evaluation the features
worked well, it has to be noted that they do not necessarily bring anything
new or different from the similar features in their text-based-IDE
counterparts.

This work also serves as a demonstration of the capabilities of JetBrains
MPS platform and to see, whether it can be used for development of
projectional IDEs for functional languages, such as Haskell or Frege. In our
experience, we found that the MPS platform is really robust and offers many
different ways how to solve typical problems a language designer may come
across in his or her work. However, we also lacked some features we needed
when developing Frege-IDE, especially the ones related to the editor aspect
and had to use a few workarounds. Additionally, the documentation found on
the JetBrains official website is rather short and could use more examples.
That being said, we were still able to create an IDE we wanted and which, in
our opinion, works well for the Frege language.

When speculating whether projectional editors offer more convenience for
editing purely functional languages compared to plain-text editors in general,
we cannot provide a definitive answer. We believe there are advantages to
both approaches. There are many restrictions a projectional editor puts on
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the user used to work with a certain language in the plain-text editor, who
may then feel the environment to be limiting. We feel like the fewer features a
language has, the better projectional IDE for the language may be designed.
In complex languages, such as Java, or C++, the user has many options how
to structure his or her code. This inherently goes against the philosophy of
projectional editors, where each language construct should have its own
visual appearance and editor, usually not very customizable. All in all, in our
opinion, the convenience of a projectional editor is not related to a language
being functional or imperative, but rather to the cardinality of the set of the
features the language has and, possibly, to the coding style most users of that
language are used to.

Future Work

Project Frege-IDE is open for future extensions. These can include
extending the set of supported features of Frege language, improving the type
checking capabilities and user experience with the environment’s editor.
Additionally, the built-in Frege libraries were not implemented in this project
and could be included in the future work as well.
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Attachments

The attached CD has the following content:

 MPS/

◦ Contains the JetBrains MPS (version 2018.1) installation file for
Microsoft Windows operating systems

◦ In case of using a different operating system, other variants of MPS
can be obtained at <https://www.jetbrains.com/mps/download/>

 Frege-IDE/

◦ The Frege-IDE project as described in this work for JetBrains MPS
2018.1

◦ Contains the defined language and a single solution with examples

 Grammar/

◦ The Frege grammar in EBNF as used in the official Frege compiler
implementation

 Reference/

◦ The Frege language reference in PDF format by Ingo Wechsung

 Text/

◦ Text of this thesis in PDF format