Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce István Satmári
Název práce Frege IDE with JetBrains MPS
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika **Studijní obor** Softwarové a datové inženýrství

Autor posudku Pavel Parížek **Role** Vedoucí
Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Text posudku:

Cílem diplomové práce bylo vytvořit implementaci funkcionálního programovacího jazyka Frege v rámci platformy JetBrains MPS, a následně zhodnotit do jaké míry je tato platforma obecně vhodná pro funkcionální jazyky. Oba tyto cíle byly splněny ve velmi uspokojivé míře.

Rozsah práce, jak implementace tak i textové části, je výrazně nadprůměrný. Autor implementoval poměrně velkou podmnožinu jazyka Frege ve MPS. Zásadní část implementace, na kterou autor potřeboval nejvíc času, jsou transformační akce editoru, které velmi usnadňují psaní zdrojového kódu. Na základě osobní zkušenosti se MPS, kterou získal během řešení práce, autor provedl diskuzi obecné použitelnosti MPS na funkcionální jazyky. Součástí diskuze je popis výhod a omezení MPS v tomto kontextu, a také srovnání projekčních editorů s klasickými textovými editory. Text má vysokou úroveň, je srozumitelný a čtivý.

Dále přikládám hodnocení konzultanta ze JetBrains, kterým byl Václav Pech.

=====

Text práce je celkově srozumitelný a přehledně strukturovaný. Nástroj MPS je v práci podrobně popsán a všechny jeho důležité části a možnosti vysvětleny pro čtenáře bez předchozích zkušeností s MPS. Rovněž jazyk Frege a jeho odlišnosti od jazyka Haskell jsou popsány. Vlastní implementace Frege v MPS je zdokumentována srozumitelně a přehledně, byť poněkud povrchně, což čtenáře občas nutí nahlížet do kódu. Na závěr uvedeno dobře zpracované porovnání textových a projekčních editorů a možnosti aplikace projekčních editorů pro tvorbu IDE pro funkcionální jazyky.

Implementace jazyka je s ohledem na omezené časové možnosti diplomové práce poměrně vydařená a dostatečně obsáhlá, Struktura konceptů je propracovaná, byť místy nejspíše složitější, než bylo nutné. Editace většiny konceptů je plynulá a intuitivní. Škoda, že při editaci definic funkcí jsou někdy základní úkony poněkud problematické. Zdrojový kód je dobře napsaný, prospěla by mu větší přehlednost pro rychlejší orientaci v kódu. V sandboxu je připraveno velké množství příkladů ukazujících schopnosti Frege-IDE. Poslouží tedy i jako dobrý počáteční bod pro analýzu projektu.

K implementaci v bodech:

Klady

- Velmi důmyslně propracovaný systém modulů, importů a exportů
- Komplexní řešení scope a ScopeProviderů
- Vyjma typových tříd je možné definovat všechny důležité výrazové prostředky jazyka Frege.

Zápory

- Příliš mnoho konceptů
- Poněkud nepřehledné strukturování konceptů (např Guards - část je v Expression.Guards, část je ve FunctionDefinition)
- Mnoho věcí je načato, ale nedokončeno.
- Občas kryptická jména (např koncept FDGCEName)
- Občas nepřehledný, místy duplicitní kód s nejasnou funkcionalitou (Např FDASVarNameTransformationMenu_Default "=" téměř totožná s PatternArgument_SetFunctionDefinitionToAssignmentOrGuard "=", ale jedno transformační menu vytvoří FDAssignment a druhé FDGrouped)

K užívání jazyka v bodech:

Klady

- Vytvořeno celkem vysoké množství transformačních menu, při některých činnostech, například definice nového typu či anotování funkce, je možné být ve Frege-IDE i rychlejší než v textovém editoru.

Zápory

- Zdlouhavé vytváření funkcí, celkově není editování funkcí příliš plynulé
- Občas lze narazit na podivné chování (např. " foo + '=' " != "foo x + '=' " -> Pokaždé se vytvoří jiný koncept)

K typovému systému v bodech:

- Obstojně zvládá currying, tedy částečnou aplikaci funkcí
- Obsahuje zvláštní typ 'undecidable', který je nadtypem i podtypem všech typů, kterým autor modeluje chybějící typové proměnné. To ale nestačí k rozumnému otypování např. higher-order funkcí jako fmap, či jen obyčejné identity, ze které se místo forall a . a -> a stane něco výrazně slabšího jako forall a b . a -> b (místo zaručení stejného typu vstupu a výstupu povolí na obou koncích libovolný)
- Neobsahuje Typeclasses
- Neprovádí typovou kontrolu pro datatypy

Závěr

Mnoho navržených schopností nakonec zůstalo z časových důvodů neimplementováno. Vzhledem k přehlednosti projektu, kvalitě jeho základního návrhu a zvolené open-source licenci lze práci považovat za velmi zdařilý začátek, na který je možné snadno navázat a v projektu pokračovat. Možné směry dalšího rozvoje projektu jsou naznačeny v práci samotné - plná implementace typového systému, doplnění chybějících konceptů a plynulejší editace kódu v některých situacích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Datum 25.8.2018

Podpis